
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BUZĂU 

COMUNA PADINA 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE  

 

privind aprobarea planului de acțiuni și lucrări de interes local pentru 

repartizarea orelor de muncă ale beneficiarilor de ajutor social, pentru anul 2022, 

prevăzut de Legea 276/2010 de modificare și completare a Legii 416/2001, de la 

nivelul comunei Padina, jud. Buzău 

 

 Consiliul Local Padina, 

 Având în vedere: 

- prevederile art.6, alin.”7” și “8” din Legea 276/2010, de modificare și completare a 

Legii 416/2001, privind venitul minim grantat;  

 

 referatul de aprobare al viceprimarului comunei Padina, nr. 

11970/07.12.2021 

 raportul de specialitate întocmit de compartimentul de specialitate  

înregistrat la nr. 11971/07.12.2021.; 

 avizul comisiei de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 

urbanism şi amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat al 

comunei, agricultură, servicii de comerţ a Consiliului Local Padina, înregistrat la nr. 

11972/07.12.2021  

 

      În temeiul: 

 art. 196 al. (1), lit. a) din O.U.G.nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1. Se aprobă aplicarea planului de acțiuni și lucrări de interes local 

pentru repartizarea orelor de muncă ale beneficiarilor de ajutor social, pentru anul 2022, 

prevăzut de Legea 276/2010 de modificare și completare a Legii 416/2001, de la 

nivelul comunei Padina, județul Buzău, conform anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 Art.2. Primarul comunei Padina va duce la îndeplinirea prezentei hotărâri 

prin intermediul compartimentului de specialitate. 

        Art.3. Secretarul General al com. Padina, jud. Buzau va asigura publicitatea 

si comunicarea, prin Compartimentul secretariat-administrativ, Institutiei Prefectului 

Judetului Buzău, Primarului com. Padina, pe site-ul Primariei, precum si tuturor 

persoanelor interesate. 

Padina,  15.12.2021     

Nr. 39 

 Preşedinte de şedinţă,                   Contrasemnează  

    Condruz Gheorghe                                                 Secretar General al com. Padina, 

                       Frătica Nicu 

         
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local Padina în şedinţa din data de 15.12.2021, cu respectarea prevederilor art. 139 al. 
(1) din O.U.G.nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu un nr de 11 voturi „pentru”,0.abţineri şi 1.voturi „împotrivă”, din 

numarul total de 13 consilieri în funcţie şi 12 consilieri prezenţi la şedinţă. 
 



 

 

Primăria Padina 

Județul Buzău 

Viceprimar 

Nr.11970/07.12.2021 

 

 

 

 

Referat de aprobare  

privind aprobarea planului de acțiuni și lucrări de interes local pentru 

repartizarea orelor de muncă ale beneficiarilor de ajutor social, pentru anul 2022, 

prevăzut de Legea 276/2010 de modificare și completare a Legii 416/2001, de la 

nivelul comunei Padina, jud. Buzău 

 

 

 

Având în vedere prevederile art. 6, alin “7” și “8” din Legea 276/2010, de 

modificare și completare a Legii 416/2001, privind venitul minim garantat, prin care se 

precizează că primarii au obligația de a întocmi un plan de acțiuni și lucrări de interes 

local pentru repartizarea orelor de muncă ale persoanelor care execută lucrări de interes 

local, plan care se aprobă anual prin hotărâre a Consiliului Local, propun emiterea unei 

hotărâri de aprobare a planului de lucrări și acțiuni de interes local, planificate a se 

executa pentru anul 2022, conform anexei prezentate.  

 

 

 

VICEPRIMAR,  

CONDRUZ GHEORGHE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Primaria Padina 

Judetul Buzau 

Compartimentul asistenta sociala 

Nr. 11971/07.12.2021 

 

 

 

 

 

 

Raportul de specialitate  

privind aprobarea planului de acțiuni și lucrări de interes local pentru 

repartizarea orelor de muncă ale beneficiarilor de ajutor social, pentru anul 2022, 

prevăzut de Legea 276/2010 de modificare și completare a Legii 416/2001, de la 

nivelul comunei Padina, jud. Buzău 

 

 

 Referitor la proiectul de hotărâre de aprobare a planului de lucrări și acțiuni 

de interes local, stabilite pentru anul 2022, conform prevederilor Legii 276/2010, aduc 

la cunoștință că acest plan de lucrări (anexa) a fost întocmit în funcție de necesitatea 

efectuării unor astfel de lucrări la nivelul comunei Padina, acțiuni care sunt în folosul 

comunității locale și care acoperă majoritatea tipurilor de lucrări ce pot fi executate de 

către persoanele care au această obligație. 

 De asemenea, precizez faptul că acest plan poate fi modificat și reactualizat 

și pe parcursul anului, în funcție de eventualele sugestii, solicitări sau necesități, tot prin 

hotărâre a Consiliului Local . 

 Față de cele arătate mai sus, vă rog să analizați și să hotărâți. 

 

 

 

 

 

 

 

Referent, 

Obleagă Dragoș - Ionuț 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Consiliul Local 

Primăria Padina 

Judeţul Buzău 

Comisia de dezvoltare economico-socială, 

buget-finanţe, urbanism şi amenajarea  

teritoriului,administrarea domeniului public  

şi privat al comunei, agricultură, servicii de comerţ 

Nr. 11972/07.12.2021 

 

 

 

 

AVIZ CONSULTATIV 

 

 

 

 

 

 Comisia de dezvoltare economico –socială, buget, finante, urbanism si 

amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public si privat al comunei, 

agricultura, servicii de comert, adopta /respinge proiectul de hotărâre privind 

aprobarea planului de acțiuni și lucrări de interes local pentru repartizarea orelor de 

muncă ale beneficiarilor de ajutor social, pentru anul 2022, prevăzut de Legea 

276/2010 de modificare și completare a Legii 416/2001, de la nivelul comunei 

Padina, jud. Buzău.                                                                                                                                                               
 

  

 

 

 

Comisia, 

 

 

 
- BAȘTUREA COSTICĂ: - presedinte 

 

- BURNEL OVIDIU – VIOREL: - secretar 

 

- CONDRUZ GHEORGHE:  - membru 

 

- BUNEA LILI: - membru 

 

- DAN JAN: - membru  

 

 

 

 

 

 

 


